

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego

[LEKTOR GŁÓWNY] 28 inicjatyw zostało nominowanych w dziesięciu kategoriach do 20 edycji Podlaskiej Marki Roku. Do jubileuszowej edycji konkursu zarejestrowano 165 kandydatur. Jak mówił marszałek Artur Kosicki konkurencja okazała się bardzo duża i kapituła miała spory problem, aby wybrać nominowanych. Chcieliśmy, żeby mogły się zaprezentować się też nowe produkty i wydarzenia – mówi marszałek.

[ARTUR KOSICKI] *Często powtarzaliśmy, że chcemy promować takie wydarzenia i instytucje, które nie do końca są znane. Tak jak widzimy po nominacjach, cieszymy się z coraz większego zainteresowania choćby Podlaską Marką Bez Barrier. I to jest naprawdę coś, co zostało niedawno wprowadzone z mojej inicjatywy i bardzo się cieszę, że jest tych inicjatyw coraz więcej. To świadczy o tym, że jesteśmy coraz bardziej otwarci na potrzeby osób z niepełnosprawnościami.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Mieszkańcy poprzez głosowanie na jednego z 28 nominowanych wybiorą Podlaską Markę Konsumentów. Idea Podlaskiej Marki sięga 2004 r. Celem konkursu jest promocja inicjatyw ważnych dla gospodarki i społeczeństwa, a nagroda przyznawana jest najciekawszym inicjatywom, najpiękniejszym miejscom oraz najlepszym produktom, których wspólnym mianownikiem jest obszar ich realizacji –Województwo Podlaskie.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Województwo Podlaskie dba o przydrożne krzyże i kapliczki. Podczas tegorocznej edycji programu „Kapliczki Podlaskie – ocalić od zapomnienia” dofinansowanie otrzymało 12 organizacji, które podjęły się renowacji obiektów. Marszałek województwa przeznaczył na ten cel ponad 150 tys. złotych.

Ta mała architektura jest wizytówką regionu, a dla mieszkańców stanowi ogromną wartość sentymentalną – mówi marszałek Artur Kosicki.

[ARTUR KOSICKI] *Wspólnie możemy się troszczyć o to dziedzictwo, o naszą tradycję, historię, z której słynie nasz region. Pierwszy, pilotażowy program powstał w 2022 roku. To wtedy rozpisaliśmy pierwszy konkurs „Ocalić od zapomnienia” - jakże istotna i ważna nazwa tego programu. Wiele tych krzyży, kapliczek, ale też i innych obiektów małej architektury potrzebowało tego wsparcia i stąd głosy od państwa - organizacji pozarządowych i osób fizycznych.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Jednym z beneficjentów jest parafia pw. Matki Bożej Bolesnej w Świętej Wodzie. Dotacja zostanie przekazana na odświeżenie czterech kapliczek na Wzgórzu Rolników. To ważne miejsce na mapie województwa. Odwiedzają je nie tylko mieszkańcy, ale również pielgrzymi - mówi przedstawicielka parafii Lucja Orzechowska.

[LUCJA ORZECZOWSKA] *Cieszę się bardzo i dziękuję w imieniu wszystkich mieszkańców Województwa Podlaskiego za to wsparcie finansowe w formie tej dotacji, która pozwoli na renowację aż czterech kapliczek. Są to kapliczki św. Jerzego, św. Nepomucena, św. Krzysztofa i św. Hieronima. Kapliczki są usytuowane na Wzgórzu Rolników, które jest odwiedzane przez mieszkańców województwa. Ale nie tylko, cała Polska i pielgrzymi spoza Polski odwiedzają to miejsce.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Dzięki dofinansowaniu uda się odrestaurować ponad 20 przydrożnych krzyży i kapliczek.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Ponad 42 mln zł dla lepszej opieki nad seniorami i osobami z

niepełnosprawnościami - to pieniądze pochodzące z funduszy europejskich, które zostaną zainwestowane m.in. w nowoczesne rozwiązania technologiczne ułatwiające wielu starszym osobom samodzielne funkcjonowanie w domu. Projekt będzie trwał cztery lata, a w jego ramach będą również realizowane usługi opiekuńcze, asystenckie i sąsiedzkie.

– Bezpieczeństwo i komfort naszych bliskich, szczególnie osób starszych, niesamodzielnych jest priorytetem. Jestem przekonany, że te pieniądze ułatwią codzienne funkcjonowanie takich osób - powiedział marszałek Artur Kosicki.

Partnerami projektu jest 35 lokalnych ośrodków pomocy społecznej, których przedstawiciele podpisali w ubiegłym roku umowy partnerskie na realizację tego typu działań. Wsparcie będzie dostosowane do ich indywidualnych potrzeb. W pierwszej kolejności udzielane będzie tym, którzy nie korzystają z pomocy w ramach istniejącego systemu pomocy społecznej. Dodatkowa pomoc dotyczyć będzie realizacji szkoleń dla osób wykonujących usługi sąsiedzkie i opiekuńcze.

Przedsięwzięcie ma charakter strategiczny i zostanie w większości sfinansowane ze środków programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027.

[LEKTOR] Mecenasem kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie

[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu [podlaskie.eu](http://podlaskie.eu)